astutia eorum (illorum). **3, 20.** et iterum: dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanae sunt. istud in psalmo habetur nonagesimo tertio. denique idem sensus est; sciens enim vanas cogitationes illorum, ut
 5 stultos illos probaret, sapientiam illorum reprehendit ostendens verum esse quod falsum dicebant, et falsum quod verum putabant.

3, 21. Itaque nemo gloriatur in homine. quoniam enim humanae cogitationes et consilia improvida et
 10 infirma sunt, non esse gloriandum in homine, sed in deo, cuius consilium retractari non potest. quidquid enim homines sine deo sapiunt, stultum est.

3, 22. Omnia enim vestra sunt, sive Paulus sive Apollo sive Cephas {qui est Petrus} sive mundus
 15 sive vita sive mors sive praesentia sive futura, omnia vestra, **23.** vos autem Christi, Christus autem dei. 1. alio loco dicit de eodem sensu: nos autem servos vestros propter Iesum. servos pro ministris posuit, ut non singulos sibi defenderent, cum omnibus
 20 uterentur, sicut et dominus dicit: ego sum in medio vestrum, non ut ministrer, sed ut ministrem. 2. nam mundus utique noster est, sed ut de illo secundum dei voluntatem sentiamus et decretos cursus eius in dei voluntate ponamus. et vita praesens concessa nobis est, sed ut modeste

1 Ps. 93, 11 17 II Cor. 4, 5 20 Luc. 22, 27

1 eorum *IIGA*, *add.* hoc scriptum est in *isaia* (*add.* propheta *TG*²) *ETG*², *add.* in *isaia C*¹ in *mg.* deus *E* 4 *vanae V* cogitationes *P*
 5 *stultus A* illos esse *LD* probaret et *IEC* reprehenderet *K* 7 *puta-*
bant om. V 8 *hominibus (Vulg.) A* 10 *esse] est D* homine] *-ni-*
bus A, -nes T 10sq. *deo cuius] deum huius V* 11 *consilio A*¹ enim
om. A 14 *coephas P* qui—*Petrus om. IEA* 16 *vestra sunt*
(Vulg.) A 17 *autem alt.] vero A* 18 *propter— servos om. A* *servus*
autem L 20 *et om. P* 21 *minister IIPA*¹ 23 *sentiamus— voluntate*
om. A *et] ut NKP, om. L* 24 *concessa] consa P* *modesti A*¹

illam et cum dei gloria transigamus. sive mors, ut pro Christo mori libenter habeamus spe promissionis futurae. sive praesentia, ut sic praesentibus utamur, ne offendamus. sive futura, ut futura credentes ipsis nos magis, quia meliora sunt, commendemus. 3. vos autem Christi, ut quomodo haec iudicio nostro concessa sunt et subiecta, ita nos Christo subiciamur, quippe cum per ipsum esse coeperimus, et in prima origine et in regeneratione. Christus autem dei. Christus dei est patris sui proprius filius, faciens voluntatem eius, ut et nos ipsius faciamus. si ergo Christi sumus famuli, quid est ut ad eius iniuriam de hominibus aliquid speremus?

4, 1. Ita nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum dei. 1. hoc significat, quia minus de illo sentiebant aliqui Corinthiorum. sed ut hoc homo de illo (de illo homo) sentiret quod et deus, qui illum elegerat, ideo ministros Christi, ait, et dispensatores mysteriorum dei. quando enim non verborum strepitu neque humana sapientia nitebatur intellegi, debuit sacramentum Christi dispensare, in quo non verba, sed virtus fulgebat; non per quod homo, sed deus gloriosus videretur. 2. collega enim piscatorum non aliter quam illi Christum praedicabat. cum ergo ministrum se Christi et sacramentorum dei probat, pseudoapostolos illos notat ac negat Christi esse quod tradunt, per id quod discordarent a traditione apostolica.

4, 2. Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. hoc quod dicit non solum ad

2 libenter mori *E* spem *T* repromissionis *P* 3 offendamur *K*
 4 ipsi *K*¹ quia] qua *K*, que *A* 5 commendamus *A* 9 Christus
 dei *om.* *A* patri *T* 11 Christi *om.* *A* eius *om.* *L* 13 ita] sic (*Vulg.*) *A*
 nos] vobis *V* exestimet *WP* ministeriorum *KP* 15 qui *W*¹*P*¹
 16 homo] modo *E* homo de illo *HEL* 18 ministeriorum *P* 19 nite-
 bantur *HA* 21 per hoc *E* 23 christi se *NVE* 24 sq. ac negat] et
 abnegat *WG* 28 fideles *N*¹ inueatur *A*

pseudoapostolorum personam pertinet, sed et ad reliquorum, qui accepta dispensatione aut verecundia aut timore aut certe commendationis suae causa constanter arguere trepidabant aut malos sensus aut mores. hic enim tam constans
 5 erat, ut nec vitae suae parceret, dummodo fideliter omnia celebraret.

4, 3. Mihi enim pro minimo est, ut a vobis diiudicer (iudicer) aut ab humano die. 1. quos in tantis vitiis reprehendit, miserum dicit ab his se iudicari,
 10 quippe cum nec a iustis iudicandum se sciret. aut ab humano autem die, hoc est, quia nec a legibus mundo creditis iudicandus erat. supergressus enim humanam iustitiam caelesti iustitiae studebat, sicut dicit dominus: nisi habundaverit iustitia vestra plus quam
 15 scribarum et farisaeorum, non intrabitis in regnum dei. 2. humanum ergo diem cum dicit, significat et divinum, in quo iudicaturus est Christus. quia sicut iurisconsulti seu pontifices, quos vocant sacerdotes, certos dies quibus iudicatur decreverunt, ita et dies domini definitus est,
 20 quo iudicaturus est mundum.

Sed neque me ipsum iudico; 4, 4. nihil enim mihi conscius sum. 1. apertum est, quia conscientiam puram habens sollicitus de se non erat.

Sed non in hoc iustificatus sum. nunc humiliat
 25 se et loquitur ut homo, qui possit culpam incurrere nescius.

14 Matth. 5, 20

1 personas *A* pertinet personam *E* et *om.* *LG*¹ 4 enim tam] tamen *A* 6 celebraret] traderet *A* 7 enim *om.* *K* 8 diiudicer *IID* 9 se dicit ab his *E* ab] de *A* iudicer *G* 10 aut] ut *N* 11 humana *ITDA* que *A*¹ mundi *A* 12 enim] autem *A* 13 celestem iustitiam *V* 14 vestra *om.* *L* 16 dei] caelorum *EP*, *om.* *L* humana *E* 17 quia] quae *A* 18 sacerdotes *om.* *A* 19 iudicatur] ius dicatur *C* definitus *A* 20 quo] quod *VWG*¹ 21 diiudico *A* enim *om.* *E* 23 non erat de se *E* 24sq. nunc—nescius *om.* *A* 25 se *om.* *V*

Qui autem iudicat me dominus est. recte ait; quamvis humiliaverit se, tamen domino Christo plurimum dedit, qui potest quod hominem latet, dum occulta iudicat, manifestare, non ut reum faciat, sed prudentem. 2. †quamvis enim homo est quem non potest nisi † aliquid lateat, interdum enim aliquid utile putamus, quod inutile est. nec enim omnia membra aut latera conversationis humanae descripta habemus. ab his autem quae gravia sunt, aperte prohibiti sumus. nam quaedam causae nos fallere solent ex causis aliquibus ortae, ut quod non est utile, putemus utile. quod leve quidem est, quia propositum liberum est.

4, 5. Itaque nolite ante tempus iudicare, donec veniat dominus. 1. monet illos ne iudicent, cum iudicandi sint et habeant duplex peccatum, sicut ait dominus: nolite iudicare, ut non iudicemini, sed expectare diem iudicii dei, acsi fideles et boni sint. iniuria enim iudicis est, si ante cognitionem eius a servo procedat iudicium aut sententia.

Qui inluminabit occulta tenebrarum et manifestabit consilia cordium. et tunc erit laus unicuique a deo. 2. hoc dicit, quia in die iudicii nihil occultum erit eorum, quae gesta aut cogitata sunt. et simplicitas et hypocrisis illic apparebit, ut et qui despectus habebatur, forte appareat dignus, et qui aliquid esse putabatur, inveniatur reprobus. omnia enim nuda erunt in die iudicii. et tunc laus

15 Matth. 7, 1

1 diiudicat A 2 quamvis enim WG 3 quia VETG^s 4 facit N
 se C¹ quamvis] quis A^s 5 quem] quae N, om. A^s 6 enim om. A
 7 humana P descripta NKA 8 aperte II sumus] sunt IITE 10 pu-
 temus utile om. K utile alt. om. WG^s 12 noli N antequam W¹G^s tem-
 pus quid A 13 donec] usquedum A ne] qui P 14 sunt IETCWGDA
 15 iudicimini N 17 procedit L 18 qui om. A occulta] abscondita
 (Vulg.) PD, quae sunt abscondita A, occulta uel abscondita V 19 cor-
 dis A 20 ad deum V dicit om. V 20sq. erit occultum P 22 hy-
 pochrisis N et ut KEL despectus TPA 23 dignus appareat L qui]
 quid K qui—esse] qualiter se A 24 nuda] nota WGPD

erit bene agenti vel cogitanti. hic enim qui laudatur, improbabile est an dignus sit, sicut [et] alio loco dicit: non enim qui se ipsum commendat, probatus est, sed quem dominus commendat, quem utique nihil latet.

4, 6. Haec autem, fratres, transfiguravi in me et Apollo propter vos, ut in nobis discatis, ne supra quam (quod) scriptum est, unus pro uno infletur adversum alterum. 1. transfiguravit haec in se et Apollo, dum pseudoapostolorum glorias et traditiones
 10 perversas sub sua persona et Apollo evacuat, summatim illos designans, non singillatim, ne maior forte discordia in populo nasceretur. 2. nemo enim audiens nomen suum taxari aut eius cui favet, contentus est tacere. tacito autem nomine si quis audiens, acsi de se intellegat dictum, dissimulat. sub
 15 hac ergo propositione evacuavit personas illorum cum dicit: ego plantavi, Apollo rigavit etc., ut in his discerent nihil dandum hominibus.

4, 7. Quis enim te discernit? 1. id est sunt aliqui, qui amplius accipientes in baptisate aut in doctrina ceteros
 20 dicant minus consecutos. hoc his loquitur, qui baptizatos ab aliis plus aliquid esse putabant, quorum eloquentia seducebantur, ut fuco quodam perversa recta putarent. tanta enim discordia erat in populo, ut multa essent studia diversarum partium, et sic omnia dicta sua aptavit apostolus sine mani-

2 II Cor. 10, 18 16 I Cor. 3, 6

1 erit unicuique *V* hic] hinc *W*¹, hic est *T*¹ 2 an] ad *N*¹ et *IIETL*
 3 commendat ille *WGD* 4 deus *WGD* 5 transfigurabi *B*, figuraui *K*
 7 super *A* quam *IIELA* unus] ut non *E* 7sq. unus—alterum] est
 sapere ut non unus aduersus alterum infletur pro alio *A* 8 aduersum *NK*
 11 forte maior *LD*, forte *om.* *K* populis *WGPD* 12 taxare *K* 13 ta-
 cito] tanto *T*¹ 15 ergo *ND* 16 in his *om.* *N*, in *om.* *T*¹ 18 discer-
 nerent *II* est qui *K* 19 amplius] aliquid *V* doctrine *A*¹ 20 minus *N*
 consecutus *W* 22sq. tantae enim discordiae *G* 23 erant *T*¹ *WG*
 23sq. diuersorum patrum *A*¹ 24 aptavit *om.* *G*¹ apostolos *A*¹

festatione nominum omnibus partibus, ut cum legeretur epistola, unaquaeque pars ad se dicta susciperet, audiens quod causae suae intendi cognosceret.

Quid autem habes quod non accepisti? 2. nihil illum boni ultra dicit consecutum ab aliis quam ab eo acceperat, ideo frustra queri. quod enim habebant, ab apostolo acceperant. ad unum autem videtur loqui, quia ad partem plebis loquitur.

Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? hoc quasi insultatores apostoli agebant per inperitiam, ut eadem audientes, quae ab apostolo iam didicerant, illum evacuantes, de horum magisterio gloriarentur. eloquentia enim commendati praedicationis gloriam in se convertebant. apostolus vero se contemptibilem volebat videri, dummodo dei gloriam faceret acceptabilem.

4, 8. Iam saturati estis, iam divites facti estis, sine nobis regnatis. 1. ironia est sicut dicunt; irascentis enim verba sunt, non confirmantis. in quibus enim tanta vitia arguit, regnare illos dicit. sic enim putabant gloriantes de his quae a pseudoapostolis tradebantur.

Et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus! 2. ut pius pater etiam ingratis filiis bene optat. qui enim fieri poterat, ut sine apostolis regnarent? quidquid enim non ab apostolis traditum est, sceleribus plenum est. sic tamen fuerat ordo dicere: ut nobiscum regnetis. sed quia

1 ut] et *K* 2 ad] a *W* dicto *L* susciperet] -ceperit *A*¹, -rent *V*
 3 cognoscerent *V* 4 nihil enim *A* 5 ea *V* 5sq. acciperat *NA* 6 quaeri
EWGP, querit *L* 6sq. quod—acceperant *om. A* habent *E* 7 ac-
 ciperant *N* quia] qui *CWP*, quae *A*, *om. V* 9 si autem] quod si *A* quid]
 quis *N* 10 acciperis *N* 12 de horum] de eorum *L*, deorum *WG*¹ glori-
 entur *A* 14 apostolos *KA* contemptibilem se *L* 16 iam *pr.*] nam *L* estis
alt.] estis iam *CWGP*¹ 18 affirmantis *V* 19 putantes *V* 20 a] ab *A*,
om. N tradebant *K* 21 regnaretis *IETGPD* 21sq. regnaremus *IETG*¹
TD 22 qui *DA*¹, quin *CWG*¹ *A*¹, quid *IETPL* 23 poterat fieri *L*
 regnaret *L* 24 sceleris *N* 25 ordo fuerat *L* dicere fuerat *G* dicere—
 nobiscum] dicendi utinam ut nobis *A* 25sq. sed—regnetis *om. A*

praemiserat: et utinam regnetis aliter dicere non potuit nisi: ut et nos vobiscum regnemus. regnare autem est de spe et promissis Christi securum esse, et gaudere in his quae adversa propter nomen Christi accidunt; lucrum enim
 5 adferunt, non detrimentum. unde alio loco dicit: cum infirmor, tunc potens sum.

4, 9. Puto enim deus nos apostolos novissimos ostendit quasi morti destinatos. 1. hoc ideo personae suae deputat, quia semper in necessitate fuit, persecutiones
 10 et pressuras ultra ceteros passus, sicut passuri sunt Enoc et Helias, qui ultimo tempore futuri sunt apostoli. mitti enim habent ante Christum ad praeparandum populum dei et muniendas omnes ecclesias, ad resistendum antichristo, quos et persecutiones pati et occidi lectio Apocalypsis testa-
 15 tur. horum ergo tempus suo tempori comparavit apostolus dicens: quasi morti destinatos. ad hoc enim venturi sunt, ut occidantur.

Quia spectaculum facti sumus huic mundo et angelis et hominibus. 2. quia erunt spectaculum et
 20 Enoc et Helias usque adeo, ut corpora eorum in platea proiciantur in conspectu totius populi infidelis, ita et apostoli spectaculum facti sunt, quia publice ridebantur positi ad iniurias (iniuriam) et mortem quam passi sunt. mundum autem, angelos et homines dixit, quia et angeli mali sunt